Дело № 1-155/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 15 мая 2018 год

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе

председательствующего судьи Копылова В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника

прокурора Заволжского района г. Ульяновска Сайгина С.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пулашкина Э.С, представившего удостоверение № 1138 и ордер № 39 от 26.04.20 18 г.,

при секретаре Багдасарян Е.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

09.02.2017 г. Заволжским районным судом г. Ульяновска по ч. 1 ст. 109 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев;

25.09.2017 г. Заволжским районным судом г. Ульяновска по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (приговор того же суда от 09.02.2017 г.) к наказанию в виде ограничения свободы на срок 3 месяца 22 дня и штрафа в размере 6 000 рублей; 18.02.2018 г. снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции по отбытию срока наказания (штраф оплачен в полном объеме),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление на территории Заволжского района г.Ульяновска при следующих обстоятельствах.

ФИО1 26.01.2018 г. около 21 часа 15 минут, находясь возле дома 8 по ул. 40-летия Победы, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-l-ил-l-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,203 грамма, что является крупным размером. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в правом переднем кармане своей куртки до задержания его сотрудниками полиции.

26.01.2018 г. около 21 часа 37 минут сотрудниками правоохранительных органов возле дома 8 по ул. 40-летия Победы ФИО1 был задержан, и при личном

его досмотре, проведенном 27.01.2018 г. в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 45 минут в кабинете № 106 отделения полиции (по обслуживанию микрорайона «Новый город»») ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по проспекту Туполева, 5, у ФИО1 в правом переднем кармане куртки сотрудником правоохранительных органов было обнаружено и изъято, ранее

незаконно приобретенное и хранимое вещество, содержащее в своем составе

наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-

пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,203 грамма, что является крупным размером,

упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимера с застежкой «зип-лок»

(стрип-пакет) и сигнальной полоской голубого цвета.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства, являющегося производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой свыше 1 грамма, относится к крупному размеру.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания следственных действий подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора

без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив при этом, что понимает характер и

последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, и то, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основанию несоответствия выводов

суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Ходатайство подсудимого было поддержано защитником - адвокатом Пулаш-киным Э.С. Свое согласие с ходатайством подтвердил также государственный обвинитель - помощник прокурора Заволжского района г. Ульяновска Сайгин С.П.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом

порядке. Иных препятствий для постановления приговора без проведения судебного

разбирательства не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием

или иным болезненным расстройством психики не страдает; 

<

данные изъяты>; в моменты совершения преступления он болезненных расстройств психики, в том числе, временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

<

данные изъяты> С учетом изложенных обстоятельств суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и отношение к содеянному.

ФИО1 по месту жительства и месту регистрации характеризуется неудовлетворительно, как злоупотребляющий спиртными напитками, неоднократно привлекался как к уголовной, так и к административной ответственности, на учете в наркологической и психиатрической больницах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, чем он активно способствовал расследованию этого преступления, состояние его здоровья.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, наличие на его иждивении несовершеннолетних детей, поскольку решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 26.08.2015 г. он был лишен родительских прав.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данных о личности подсудимого, всех смягчающих наказание обстоятельств, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что наказание ФИО1 в целях его исправления должно быть определено в виде реального лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания соразмерен тяжести содеянного и отвечает целям и задачам уголовного наказания.

С учетом изложенных выше обстоятельств оснований для назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения более мягкого вида наказания, а также для назначения наказания с применением статей 53.1 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. При этом, учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом наличия в действиях ФИО1 согласно пункту «а» части 2 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидива преступлений, а также с учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности под-

судимого, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправи- тельную колонию строгого режима.

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст.70 Уголовного кодекса РФ, поскольку он согласно представленным документам полностью отбыл назначенное ему приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от

25.09.2017 г. наказание.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15.05.20 18 г.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому району города Ульяновску: полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-l-ил-l-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,163 грамма, с элементами упаковки - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, через Заволжский районный суд города Ульяновска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии при-говора.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.В. Копылов